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Az általános vita végén.
A képviselöház elnöke végre öt heti 

tárgyalás után bezárhatta a bankjavas
lat általános vitáját. A legközelebbi 
néhány napot még a záróbeszédek ve
szik igénybe, azután rákerül a sor a 
javaslat részleteinek elintézésére.

Ha ezen ötlietes vitán végig tekin
tünk, úgy most, annak befejeztével sem 
lett előttünk világosabbá, hogy a disz
kussziónak tagadhatatlanul szándékos 
elnyujtásában az ellenzéket minő indok 
vezette? A vitának pozitív, gyakorlati 
célja nem volt, a mikor megindították 
és ilyen gyakorlati célt kitűzni és meg
jelölni az ellenzék utóbb sem volt képes. 
Mert aziránt senki ebben az országban 
kétséget nem táplál, hogy az önálló 
nemzeti bank létesítése, ennek a vitá
nak következménye nem lehet. Nemcsak 
abból az okból, mivel a bankközösség 
mellett hatalmas többség sorakozik, ha
nem azért is, mivel azt máról holnapra 
minden előkészület nélkül senki emberfia 
fel nem állíthatná.

Epén ezért az ország közvéleménye 
a most folyó parlamenti diszkusszió 
iránt érdeklődést egy pillanatig sem 
tanúsítóit. Elhibázott taktika volt ez a

vita még az ellenzék szempontjából is, 
mert az országban tekintélyét nem öreg
bítette, rokonszenvet iránta nem váltott 
ki, sőt a polgárság a szóáradatnak 
gyakorlati célját fel nem ismerhetvén, 
inikamar tudatára jutott a nyilvánvaló 
ténynek, hogy itt bizony üres szófe- 
csérléssel pazarolják el az ország idejét.

Még kovésbbé termett babér az el
lenzék számára a bank kérdésében való 
komoly elvi mérkőzés terén. Mert a 
nemzeti munkapárt ugyan az elfajult 
vitától utóbb teljesen távol tartotta ma
gát, arról azonban nem mondott le, 
hogy ennél a kínálkozó alkalomnál 
ne exponálja az ország előtt a bank- 
közösség nagy gazdasági és pénzügyi 
előnyeit. Mivel a többséget a vitában 
mellékcélok nem vezették és az agyon
ütött ülésezési napokról naplót nem 
vezetelt, abban a kellemes helyzetben 
volt, hogy azon tagjait küldhesse harcba, 
akik a bankkérdést minden részletében 
ismerik. Innen van az, hogy a többség 
szellemi fölénye ebben a vitában olyan 
jellegzetesen kidomborodott s hogy úgy
szólván minden munkapárti felszólalás 
egy egy eseménye volt a vitának, míg 
az ellenzéki beszédek kilenc tizedrésze 
csak a feszólalások terjedelmének szem
pontjából bírt jelentőséggel.

Szerencsétlen szituációba került igy 
az ellenzék a beszédeinek minősége 
tekintetében. Sok beszédnek sok az alja 
— tartja a példaszó. így volt ezúttal 
is. A nemzeti munkapárt igen bölcs 
taktikával, nyugodtan, idegesség nélkül 
állta a „magas színvonalú*1 vitát. Látta, 
hogy a kerékkötés sehonnan az ország
ból bátorítást nem kap s hogy a vita 
minden napja csak az ellenzék újabb 
talajvesztését eredményezi.

Az általános vita az ország gyilkos 
közönye közepeit ért véget. Az ellenzék 
igazán nem cselekedhetett okosabban, 
mint hogy ha most már hamarosan el- 
iutézi a részleteket is, hogy a tulajdon- 
képen már a koalíciós rezsim megál
lapodása által eldöntött bank kérdés 
végre lekerüljön a politikai napirendről, 
ahol éveken át okozott nyugtalan
ságot.

Nem kormányérdekből adunk kife
jezést ennek az óhajtásnak. A kor
mányt és a többséget nem hozná ki a 
sodrából, ha még néhány hétig tovább 
is folynék az időpocsékolás, most már 
részletes vita címén. Képmutatás volna, 
ha azt állítanék, hogy az ellenzék to
vábbi talajvesztéseért fáj a fejünk. A 
politikai ellenfél lejáratásán bizony nem 
búsulnánk. De végre az ország érdeke

RafFael.
Szinte szokatlannak fog feltűnni jelen 

lapunk hasábjain, lm figyelmünket néhány 
röpke pillanatra az „Urbs aeterná“-ha irányit 
jiik és rágondolunk arra a halhatatlan mű
vészre, akinek ecsetje oly remek festménye
ket varázsolt elő és oly világhírű nevet jut
tatott alkotójának. De vele óhajtunk foglal
kozni abból az ünnepségből kifolyólag, amelyet 
Rómában, ahol a nagy festő a I’antlieon bolto
zatai között piheni örök álmát, az emlékét 
igaz kegyelettel őrző utókor rendezett. Egy 
művészegyesiilet, a „Congregazione (légii Vir- 
tuosi* kezdeményezésére ment végbe az ün
nepség, amelynek lefolyása méltó volt ahhoz 
a Idniévhez, amelyet RalTael az egész világon 
el tudott érni. Hogy pedig most, ebben az 
évben rendeztek a nagy művész emlékére 
minden részében nagyszerű ünnepélyt, annak 
oka abban rejlik, hogy négyszázéves fenn
állását ülték meg azoknak a hatalmas falfest
ményeknek, amelyek csodálására annyian 
zarándokolnak el és amelyeket RalTael a

Vatikán egyik termében, a „Segnaturá“-ban 
helyezett ei.

Az urbinói csendes ház szülötte, akinek 
már atyja, Sauli üiovanni, szintén a kiválóbb 
festők sorában foglalt helyet, nagy tehetség
gel megáldva otthon hamar sajátította el 
azokat az ismereteket, amelyek megvetették 
hírnevének alapját. Lázas munkássága, fárad
ságot nem ismerő lelkesedése ugyan fizikai 
erejét hamar tették tönkre és életét csak 
rövid négy évtized halárai közé szorították, 
de amit rövid élete alatt nyújtott, az oly ha
talmas, az oly monumentális, hogy azt igaz 
csodálattal megszemlélni, nem mulasztjuk el.

Van ebben a Raffael-féle művészetben 
valami kellemes, valami igazán nemes vonás, 
és pedig a rendelkezésre álló helynek mester
séges kihasználása mellett, a minden izében 
tökéletes rószarányosság. Szinte ellentéte az 
a maga nemében páratlan Michelangelo-féle 
eljárási modornak, amely nagy alakokat nyújt, 
de a környezetet nem ékeli he. Ha Michelan
gelo valódi szobrász, úgy RalTael valódi festő, 
aki nem elégedett meg az urbinói mesterek 
iskolájával, hanem az akkori kor művészi 
Mekkájába, a főúri Firenzébe sietett, ahol 
sokat tapasztalt, amit mesteri alkotásaiban

érvényesíteni tudott.. Itt aratja habárait egymás
után vallásos tárgyú képeivel, amelyek közül 
Madonnái érdemelnek különös említést. Szin- 
hatást, a minnciozitások kedves kidolgozását, 
részarányosságot látunk a korbeli alkotásainak 
mindegyikén és Raffaelnak a cinquecento két 
legnagyobb művésze, Leonardo de Vinci és 
Michelangelo mellett juttatnak helyet.

Előnyös hírneve nem maradt ismeretlen 
a pápai udvar előtt sem és annak köszönhette 
RalTael, hogy II. Gyula pápa magához hivatta, 
hogy fontos feladat teljesítését bizza rá. Itt 
kellett neki három szobát és egy termet fal
festményekkel ellátni a vatikáni palotában és 
itt kapja egymásután a rendeléseket, mivel 
mindenki nteg van győződve arról, hogy a 
művész valóban halhatatlan alkotásokat ho
zott létre.

Nem lehet célunk ezeknek a stanzáknak 
részletes leírására szüli keretünk mellett gon
dolni, csupán a Segnaturn terem díszítésére 
és festményeire kívánunk gondolni, mivel azok 
négyszáz,éves fennállásának emlékére ment 
végbe az említett ünnepély. Ez a terem az, 
amelyben a pápai iratokat pecséttel, S effn^  
szokták ellátni és innen is kapta a terem 
nevét. Itt helyezte el Raffael a „2>isputa“,
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is számba kerül. Es az ország azt már 
eddig is keservesen megsiuyli, hogy a 
parlamentti kerékkötés folytán az or
szággyűlés restanciái olyan aggasztóan 
megszaporodtak.

Fogjon hozzá a képviselóház mi
előbb a költségvetés elintézéséhez. Az 
iparnak, a kereskedelemnek, a mező
gazdaságnak, a vállalkozás száztéle tá
jának, a tisztviselők minden kategóriá
jának, millió és millió dolgozó polgár
nak érdeke fűződik ahhoz, hogy az or
szág költségvetését végre törvényesen 
megállapítsák.

Egy parlamentnek soha sem szabad 
annyira elszakadni a közvéleménytől, 
hogy heteken és hónapokon át olyan 
vitatkozással töltse idejét, melyek a 
polgárság millióit hidegen hagyják és 
egyáltalán nem is érdeklik. Magának a 
parlamentáris intézménynek lejáratásá
hoz vezet ez, ami magyar pártnak, legyen 
ez bár ellenzék, érdeke nem lehet. Egy 
képviselőház, amely február közepén 
afölött vitázik, vájjon január l  én fel- 
állitsa-e a külön bankot, nevetségessé 
válik az ország szemében

lelentís az Jjvidaki palronw e m s ű i r  
i n .  elsfi kai m ü É i l .

Előterjeszti dr. f iu k o v ic h  S á n d o r  titkár.
Midőn az újvidéki patronage egyesület 

lefolyt évi működéséről jelentésünket előter
jesztjük, nem habozunk kijelenteni, hogy a 
kezdet nehézségeivel nem kis mértékben kel
lett megküzdenünk, elsősorban mivel műkö
désünk nem csupán magára Újvidék szab. 
kir. város területére terjedt ki. hanem fel
ölelte az újvidéki, palánkai, titeli, zsablyai és 
óbecsei járás megfelelő községeit is, amelyek 
Újvidék törvényszékéhez vannak bírósági ügyek
ben beosztva.

Megalakult egyesületünk Újvidék város 
közönségének tömeges, élénk részvétele mel
let 1910. januárius bú 23-án a törvényszék

az „ Jlthéni isko/a“ és a „parnassus“ képeket 
és itt láthatjuk a hittudomány, bölcselet, igaz
ság és költészet megszemélyesített alakjait,

Beszélő képek ezek, amelyek bevezetnek 
bennünket azokba a gondolatokba, amelyeket 
a művész érzékeltetni kívánt. Megmondják 
kitűnő elhelyezésben, mit kívánt a művész 
ábrázolni, úgy hogy' intencióinak félremagya 
rázásáról még csak szó sem lehet. Emellett 
oly remek módon válogatta össze a szilieket, 
hogy a képek valóban el tudták érni világra
szóló hatásukat.

Mindegyik festményen egy elvont tételt 
érzékeltetett, de harmonikus összehatással és 
mesteri módon elért egységben.

Ma, midőn a festészet ujalib irányokat 
követ, más eszközökkel törekszenek a művé
szek céljaik megvalósítására, de hogy a monus 
mentális művészet ritkán nyert oly hatalomé 
alkotót, mint Raffaelben, a ciquecento un- 
utolérhetetlen mesterében, azt kétségen kivid 
megállapítjuk. Ezért tartjuk Ralidéit nagyra 
és áldjuk mindenkor emlékét.

2>r. f i  S-

esküdtszék! termében tartott népes közgyű
lésen. Az érdeklődést nagy fokozta az a 
mélyreható, nagytudásu előadás, amelyet büu- 
tető jogászaink egyik legkiválóbbika dr. Kjn- 
g y a !  f i á / egyetemi magántanár, a pécsi jog- 
akadómia tanára tartott a patronage-egyesület 
céljáról és rendeltetéséről. Állításait a köz
napi életből vett meggyőző példákkal iparko
dott bebizonyítani es hogy a hallgatóság min
den rétegében :u ügy iránt csak kedvet, lelke
sedést terem lett, csak előadásának közvet- 
lenségebea les. magyarázatát.

Megalakul mindjárt tisztikarunk és vá
lasztmányunk. Elnöknek egyhangú lelkesedés
sel d fa d z s . f s  J u n tá i, udvari tanácsos, a Ma- 
tiea elnöke választatott meg, titkár lett K a r 
dos jif . 'k sa  fógimn. tanár, ügyész dr. S z / e z á k  
X c jo s  országgyűlési képviselő, pénztáros d (o r-  
n ic se k  § y u la  törvényszéki irodatiszt. K a rd o s  
jy í ik s a  aki az egyesületnek teendőit a legelső 
nehézségek között példátlan kitartással, farad
ságot, és nehézséget nem ismerő lelkesedéssel 
vezette, amiéi t neki igaz elismerésünket fejez
zük ki, másirányu elfoglaltsága miatt április 
hó 1-én az egyesületnél viselt titkári állásáról 
lemondott. Öt ‘V á ra d y  K á lm á n  fógimn. tanár 
váltotta fel, aki azonban lelkes munkálkodás 
és fáradhatatlan tevékenység után okt. hó 
1-én szintén beadta lemondását. Az elnökség 
és választmány megtisztelő felhívása folytán 
alulírott dr. f iiu k o v ic h  S á n d o r  főgitnn. tanár 
teljesítem a titkári teendőket, hogy mily si
kerrel, azt én magam legkevésbbé tudom 
megállapítani, de hogy nem hiányzik belőlem 
az ügyszeretet és az ambíció, azt bátran állít 
hatom.

Hogy patronage-egyesületUuknek főkép 
városunkban nagy létjogosultsága van, azt 
már maga az irattár is bizonyltja, amelyet 
kettősen intézve egv szám alatt minden aktát, 
157 Ugyszámmal zártunk le, pedig tulajdon
képen csak februárius közepén kezdtünk mű
ködni, igy tehát alig tizhónapi munkálkodásra 
tekinthetünk vissza. Nem kis mértékben gátolt 
bennünket az a véglietetlen közöny, amellyel 
tudakozványainkat némely község elöljárósága 
fogadta. Mig egyrészről különös elismeréssel 
emeljük ki azt a gyors ügylebonyolitást, amely- 
lycl átiratainkra részint az újvidéki, de főként 
a palánkai. továbbá a titeli járás községeitől 
válasz érkezett, másrészről nem mulasztjuk 
el kiemelnünk, hogy volt a más járásokban 
néhány község, amely átiratainkat részint nem 
méltányolta kellőleg, részint csak liosszu sür
getés után intézte el.

Ügyeink legnagyobbrésze bünfenyitö fel
jelentés alapján bonyolódott le. A szükséges 
környezettanulmányok pontos kitöltésére az 
egész óv folyamán nagy súlyt fektettünk és 
meg is volt azok alapján az eredmény a 
fiatalkorú bűnösök legnagyobb részénél, néhány 
teljesen elzüllött. többszörösen büntetett egyént 
kivéve, a kellő hatást el tudtuk érni. Ahol 
szükségesnek mutatkozott, gondoskodtunk 
eziránt, hogy a kimért büntetés elszenvedése 
illán az illető fiatalkorú bűnösök javító neve
lésre szólaltassanak.

Hazánk déli szegletében speciális viszo
nyok között élünk. Részint az alkohol rom
boló lmtásn, részint terheltség és rossz példa 
folytán szokatlanul nagy számát találjuk a 
fiatalkorú bűnösöknek. Soknál hiányzik a 
munkaszeretet, a munka megbecsülése, má
soknál a nevelés hiánya ferde irányba tereli 
az illetők életét. Nem egy oly bűnös akad, 
akit a rossz környezet vitt rá a bűnre, mások
nál a házi nevelés oly rossz lábon állott, 
hogy emiatt kénytelen volt szenvedni az illető.

Rá kell mulatni arra az abnormis körül
ményre, hogy a legtöbb bűntett a pálinkának 
már gyermekkorban való élvezete által jött 
létre. Sok szülő igen helytelenül, már kisded 
korában ad gyermekének szeszes italt, ami

még egyrészről a testi fejlődésében vet gátat, 
másrészről kiöli a gyermekből a jót, amelyre 
talán fogékonyabb lett volna és a jellem kia
lakulását teszi lehetetlenné.

És hol jönnek léire a büntettek V Sajnos, 
az egyszerű családok gyermekeinél, akik 
heten nyolcán szoronganak egy kis szalmavis
kóban, vagy akik a nap nagyobbrészét az 
utcán ténferegve kénytelenek tölteni, anélkül, 
hogy a tisztességes megélhetési forrásokra 
még csak gondjuk is lenne. Esetleg sok gyer
mek szülője ajkáról hallja a jobbmóduak 
állandó ócsárlását és sötét szándéka ezen 
eléggé el nem Ítélendő nyilatkozatok után 
érlelődik meg bontie. Igaz, hogy a fiatalkorú 
bűnösök tetteinek nagy része csak kisebb 
csinyra vezethető vissza, de nagy része van 
benne az ellesett rossz szavaknak is. Azért is 
igen sokszor ki kell ragadni a gyermeket 
abiiól a környezetből, amelyben csak a hazug
ságot és a bűn elpalástolását tanulják meg.

Sokan nem tartják szentnek már gyer
mekkorukban az idegen jószágot és kezdve 
apró tárgyakon, később értékesebb holmikra 
térnek át és lopnak ott, ahol és azt, amit 
lebot.

Igen sok esetben a leánygyermekek is 
követnek el bűntényeket és ebben az esetben 
a női pártfogóra háramlik a szép, de fáradsá
gos munka. Itt is jó tanáccsal néhol, pedig 
javító nevelésre szorítással lehetett eredményt 
elérni egy-két esetet kivéve, amidőn megrög
zött, elvetemedett rosszaságtól volt szó

Álljanak itt a statisztikai adatok, melyek 
mindenesetre fényt deríthetnek az egyesület 
működésére és a bűntények mikéntjére.

Az újvidéki törvényszék területén az 1910 
év folyamán 61 kiskorú ellen történt fel
jelentés.

Ebből lopás volt 41, magzatelhajtás 2, 
gondatanságból okozott súlyos testi sértés 3, 
súlyos testi sértés 10, távirdarongálás 1, lopás 
és sikkasztás 1, erdei kihágás í, magánlak
sértés 1, gondatlanságból okozott emberölés
1. orgazdaság 4, emberölés vétsége 1 A 
bűnösök illetősége szerint a következő helyek 
szerepelnek: _Újvidék város 15, Temerin 4, 
Kölpény 5, Ófutak 1, Piros 1, Opalánka 1, 
Bácsordas 1, Gombos 1, Bácsfeketehegy 1, 
Titel 15, Mozsor 1, Sajkásszcntiván 5, Sajkás- 
gyölgye 1, I'éterréve 2, Szenttamás 1. Zsablya 
1, Boldogasszonyfalva 1, ((becse 1, Csurog 
1, Bácsföldvár 1, Túrja 1 esetben Az Ítéletek 
a következők voltak: 1 évi fogház /, 2 havi 
fogház 3 esetben, 2 izlien a büntetés kitöltése 
után javító nevelésre utalással, 6 heti fogház
3, 5 iieti fogház 2, 1 havi fogház 9, 21 napi 
fogház I, 2 heti fogház 1, 15 napi fogház 5, 
dorgálás 22, próbára bocsátás (i, felmentetés
4, megszüntető végzés 4 esetben. Ezek közül 
jogerős Ítélet -16, felebebezés alatt áll 15. Az 
újvidéki kir. járásbíróság büntető osztályánál 
a lefolyt év folyamán 45 feljelentés érkezett 
fiatalkorú elleni bűnügyben, még pedig a 
hímnemek túlnyomó része lopás, közbiztonság 
veszélyeztetése, becsületsértés voltak. Ebből 
17 ügyben dorgáló Ítélet, 2 ügyben 15 napi 
fogházbüntetést kiszabó illetéket, 2 ügyben 
felmentő Ítélet, 15 ügyben megszüntető végzés 
hozatott, két feljelentés elutasitalott, 3 ügy a 
kir. ügyészséghez tétetett át, 4 ügy folyamatba 
maradt Mindezen ügyekből 3 esetben nő volt 
a fiatalkorit bűnös. Megkaptuk minden egyes 
alkalommal a pártfogó kijelölésére szolgáló 
megkeresést, iparkodtunk is párfogót alkalmas 
egyének személyében állítani, akik a rendel
kezésre bocsátott környezettanulmányokat, lel
kiismeretes pontossággal kitöltötték, amelye
ket a bíróság mindenkor tekintetbe is vett.

De habár működő tagjaink száma 54, 
mégis pártoló tagjaink nomjelentkeztek nagyobb 
számban, adomány is alig folyt be, úgy hogy

FISCHER TESTVÉREK, Újvidék.
M űszak i  te lepe .  II. Rákócz i  F e r e n c - u t c a  57. s z á m .  T e l e f o n :  224.

Elvállal: központi fűtést, szellőztetést, vízvezetéki és csatornázási berendezéseket, lógszcsz világítást, villany- és oröátvltolt, úgyszintén 
kútfúrást és bygienikus berendezést. Minden e szakmába vágó cikkek raktáron tartatnak és javítások jutányosán eszközöltetnek. Tervek és 

költségjegyzék díjtalanul. Pontos, lelkiismeretes, leggondosabb kivitel. Jó munka.
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n legszükségesebb dologi kiadásokra sem tellett 
és sokszor megtörtént az az eset, hogy a 
tisztviselők voltak kénytelenek a költségek 
fedezésére a magukéból előleget nyújtani. 
Megindítottuk az államsegély céljából az ille
tékes helyen a tárgyalásokat és biztat a 
remény, hogy azt utalványozni is fogják. De 
a nagymérvű kiadásainkkal szemben ez még 
mind kevés, a közönséghez kell tehat fordul
nunk, nyújtsanak a pártoló tagok sorába való 
lépéssel és adományok utján megfelelő segélyt.

Többizben elzüllésnek induló gnermekek 
elhelyezése érdekében is jártunk el, bár, 
amint, szerettük volna, anyagi támogatást 
nem folyósíthattunk a rendelkezésre álló 
ebbeli eszközök hiánya fo'ytán.

A megkezdett utón továbbhaladva, anyagi 
téren is megerősödve, iparkodjunk a jövőben 
is célunknak megfelelőleg dolgozni és remél
jük, hogy minden nemesért lelkesedő közön
ségünk nehéz, fáradságos munkánkban min
denkor a dolog érdemében méltó módon fog 
támogatni.

Farsangi naptár.
Február 19. vasárnap Újvidéki munkásegye

sület bálja (Récsei-Láng vigadó.)
„ 22. Beltéri kath. kör bálja (Récsei-

Láng vigadó.)
„ 23. Vöröskereszt bál (Erzsébet.)
„ 25. A „Magyar Kaszinó“ estélye

(Kaszinó.)
„ 26. vasárnap „Krohsinn" estély (Rá

cséi-Láng vigadó.)
„ 28. kedd „Dalárda" estélye (Récsei-

Láng vigadó.)

H Í R E K .
A ..Vörös kereszt egyesület" Jolmez 

estélye. Még csak néhány nap választ el attól 
a nagyszabású mulatságtól, amelyet a „Vörös- 
kereszt egyesület" helybeli fiókja rendez az 
Erzsébet szálló nagytermében. Az előjelekből 
Ítélve a lehető legteljesebb siker fogja jutal
mazni azt a fáradhatatlan tevékenységet, 
amellyel a rendezőség minden egyes tagja 
közremunkálkodik azon, hogy minden tekintet
ben élvezetes este benyomását keltesse a 
farsangnak eme egyik legelőkelőbb mulatsága, 
amely hivatva van egyesíteni társadalmunkat 
vallás és nemzetiség különbség nélkül.

Kaszinói estély. Folyó hó 25 én az újvi
déki Magyar Kaszinó saját helyiségeiben 
hangversennyel egybekötött estélyt rendez, 
melyre tagjait ez utón is meghívja. Az estélyt 
megnyitó hangversenyen Mayer Józsefné űr- 
hölgy énekét Steril Hugó katonai karmester 
zongorán kiséri és dr. Ribiczey Kálmán hege
dűn játszik, dr. Zoltán Sándorné urhölgy 
zongorakisérete mellett. A kaszinó vendégeket 
is szívesen lát. Akik külön meghívóra igényt 
tartanak, szíveskedjenek a Kaszinó vigalmi 
bizottságához fordulni.

A ..Beltéri Katholikus Kör" szerdai mu
latsága iránt a legélénkebb érdeklődés mutat
kozik, ami a sikernek biztos záloga 
Amint már amult számunkban is említettük, 
a lelkes rendezőség a közönség kellő szóra
koztatásáról is gondoskodott szebbnél szebb 
hangversenyszámok és egy műkedvelők által 
előadott bohózak bemutatásával.

Esküvő. J to v á c s  J á n o s  szerdán tartottá 
esküvőjét J r s a y  J tk á v a t ,  J r s a y  j l n t a /  városi 
tvbiz. tag földbirtokosnak, a helybeli katho

likus magyarság egyik legderekasnbb tagjának 
kedves leányával. Az esküvőn az előkelő tár
sadalomból is sokan vettek részt.

Közgyűlés. Az „I. Újvidéki Nőegylet11 
folyó évi február hó 27-én, hétfőn, délután 
4 órakor tartja ezidei közgyűlését a beltéri 
katholikus kör nagytermében. Tárgysorozat: 
1. A múlt évi , közgyűlés jegyzőkönyvének 
felolvasása. 2. Évi jelentés előterjesztése. 3. 
A pénztári jelentése előterjesztése. 4. Esetleges 
indítványok.

Műkedvelői előadás. Az „Újvidéki Pol
gári Magyar Daloskor" elhatározta, hogy ápr.
2-án újból sorompóba állítja műkedvelőit még 
pedig ezúttal Tóth Ede remekének „jV falu
rosszá'-ndk előadásával.

Ismeretterjesztő előadás. Szombaton folyó 
hó 19-én délután dr. Piukovich Sándor 
a „Délmagyarországi Magyar Közművelődési 
Egylet" meghívásából vetített képekkel kisért 
előadást tartotta Jimony mellett levő cigány- 
szigeti téli kikötőben ; ma vasárnap Jndián, 
az államvasutak elemi iskolájában mutatja be 
előadását.

Dalestélyek. A farsangot be fogja zárni 
az a két dalestély, amelyek közül az egyiket 
farsangvasárnap a „Frohsin" dalegylet, farsang- 
kedjén pedig az „Újvidéki Dalárda0 rendez. 
Mindkettő a Récsei—Láng vigadóban fog 
lefolyni. Mindkét estélyen a dalszámokon kívül 
a műsoron egyes kisebb színdarabok fognak 
szerepelni

Hírek a munkásgimnáziumból. Jövő 
vasárnaptól kezdve a munkásgimnázimban 
ismét megkezdődnek a veutéses előadások, 
amelyeknek tárgyát és idejét külön fogja az 
igazgatóság meghirdetni. — A vallás és köz- 
oktatásügyi minisztérium a munkásgimnázium 
számára értékes könyvtárt adományozott, 
amelynek használati módját is közzé fogja 
az igazgatóság a közeli napokban tenni.

Analfabéta-tanfolyam. Közönségünk talán 
csak szórványosan vett tudomást arról, hogy 
mily nehéz, de hasznos fáradozások árán tanít
tatja a „Délmagyarországi Magyar Közműve
lődési Egylet" a helybeli honvédzászlóalj irni- 
és olvasni nem tudó elemeit, az Írás, olvasás 
és számolás mesterségére és édes hazánk 
nyelvére. A tanfolyamban dr. piukovich Sándor 
főginnr. tanár és Jirpád  tanító adnak
elő. Ha elég jelentkező akad, március hó 1-éti 
megnyílik a polgári analfabéta-tnnfolyn is.

Halálozás. 2)amjanovich Péter, a „Szerb 
takarékpénztár" főkönyvelője csütörtökön rövid 
szenvedés után elhunyt. Az elhalálozott lelkes 
tagjai volt az ifjuradikális pártnak, amelynek 
önzetlen munkálkodásával, igazi kitartással 
nagy szolgálatokat tett Temetése pénteken 
barátainak, tisztelőinek és ismerőseinek, nagy
számú, őszinte részvéte mellett ment végbe. 
Halálát a mélyen lesújtott özvegyen kívül hét 
kiskorú árvája siratja — Ugyancsak meghalt 
J{rnó JIndrás életének 84. évében. Az elhunyt
ban dr. Xrnó jYfi/os ügyvéd édes atyját 
gyászolja.

Kulturbélyegek. A „Délmagyarországi 
Magyar Közművelődési Egylet" helybeli osz
tálya kulturbélyegeket küldött szét és kéri a 
címzetteket, hogy azokat elfogadva, a hazafias 
célokra szolgáló, értük járó összeget az osz- 
tályelriükségének címére (II. Rákóczi-u. 28. I. 
emelet) beküldeni szíveskedjenek.

Eldőlt nóvpályázat. A forgalomba hozandó 
Városi Artézi Jódosviz elnevezését illetőleg 
egy helyes és közszájon forgó név megjelölése 
céljából nyílt pályázatot irt ki ti fürdő igaz
gatósága, amelyre számtalan pályázat, 200-nál 
jóval több érkezett be, amelyek felett a leg
közelebbi napokban az e célra felkért juri fog 
dönteni. A viz forgalomba hozatala legkésőb
ben március 15-én kezdetét fogja venni.

Pályázat. Budapest székesfőváros törvény- 
hatósága által boldog emlékezetű József fő
herceg Ő cs. és kir. Fenség honvédfőparancs
nokságának 25. évfordulója emlékére, a m. 
kir. honvédség kötelékébe tartozó, vagy tar
tozott egyének árvái vagy félárvái neveltetésére 
létesített alapítványi helyek közül jelenleg a 
József fiárvaházban két hely került betöltés 
alá, mely helyekre nézve a kijelölés joga, az 
illetőségre való tekintet nélkül, 0 Császári és 
Királyi Fenségét, József főherceget illeti meg. 
Idevonatkozólag a honvédelmi miniszter 191 
január hó 24-én kelt 142531./24—1910. sz. a. 
rendeletével a következő pályázati hirdetményt 
tette közzé: Az árvaházba való felvételnél 
kellőkép igazolandó ; a) az, hogy a elvétetni 
kért gyermek tényleg a in. kir. honvédség 
kötelékébe tartozott, vagy tartozó apának 
törvényes leszármazottja; b)a vagyontalanság; 
c) félárváknál (akik tudniillik apátlanok vagy 
anyátlanok) az életben levő szülő vagyonta- 
lansága; d) bogy az árva 6. életévét már 
betöltötte és hogy a 10-ik életévét még túl 
nem haladta; e) hogy éptestü és elméjű, a 
himlőn átesett, vagy ellene sikerrel beoltatott. 
Az árva kora és a szülők elhalálozása hiteles 
anyakönyvi kivonattal, a testi és elmebeli 
állapot, a himlőoltás és a vagyontalanság 
közhatóságilag hitelesített orvosi és helyható
sági bizonyítvánnyal igazolandó. A kellően 
felszerelt bélyegtelen kérvények — melyekben 
a szülő vagy gyám neve, állása és lakhelye 
(város, megye, utolsó posta) is felemlítendő — 
folyó évi március hó 15-ig a m. kir. honvé
delmi miniszterhez nyújtandók be, ahonnan 
Budapest székesfőváros hatóságához fognak 
küldetni és a kijelölési jog gyakorlása végett 
József főherceg 0 cs. és kir. Fenségéhez 
fognak felterjesztetni. Az alapítványi helyek az 
1910/11. tanév folyamán lesznek betöltendők, 
s a felvétel vagy fel nem vételről az árvák 
hozzátartozóit Budapest székesfőváros tanácsa 
hatósági utón fogja értesíteni.

Elhalasztott előadás. Haliakénak a híres 
japán színművésznek múlt péntekre tervezett 
előadása közbejött akadályok miatt elmaradt és 
folyó hó 26-ára halasztatott. Az előadás ezúttal 
nem a Láng vigadóban, hanem a Dungyerszky 
színházban fog megtartatni. Az előreváltott 
jegyek Ognyanovits Szvetozár könyvkereske
désében kicserélhetök.

Apolló-szinház. Mozgófényképszinházunk 
igazgatóságának nemes gondolkodását mi sem 
bizonyítja jobban, mint az a körülmény, hogy 
a jótékonyság oltárára is meghozza az áldozatait. 
Vasárnap délelőtt 10 órakor elsőrangú mű
sorral előadást rendez, amelynek tiszta 
jövedelmét a helybeli nőegyletek javára fogja 
fordítani. Bizton tudjuk, hogy közönségünk 
lelkes támogatása nem fog elmaradni.

Nyilvános köszönet. Az Újvidéki ág. 
hitv. evang. „ Jabitha“ nőegylet, hálás köszö
netét mond azon kegyes adakoznak kik, sze
gény családok karácsonyi felruházása, alkal
mával pénzt, élelmiszert és ruhanemüeket 
adományoztak. Pénzbeli adományok a követ
kezük : Zdelár Eleonóra K 10, Csormakovics 
Berta K 3, Liitze Elsa K 2, Lebherz Róza K 
2, Lebherz Antónia K 2, Klein Róza K 2, 
Wagner Testvérek K 25, Ruhaneműt ós élel
miszert adtak a következők: Banheyer Elis, 
Klein Mari, Bauer Anna, Totovic Karolina, 
Reich Kristina, Skutecky Emilné, Hess Zsu
zsanna, Derner Júlia, Gál Etel, Busóimé, 
Mudroch Emma, Liebtnann és Totovic, Liitze 
Erzsébet, Derner Magda, Derner Mária Zwipp 
Ülga, Weiss Hermin, Dussing Hermin, Liitze 
Rudolfnó Schuster Ivalitn.

Kettős öngyilkosság. A Batthyányi-utca 
3 ilc sz. alatt hosszabb idő óta éltek vadhá
zasságban petrovics Jorka  és S ^ y e r  Js/ván. 
A szerelmes párt a szomszédok már napok

mii*, kelme-, ruhafestő-, gőzmosó- ós vegy
tisztító gyára. Szőrmefestós. —  Szőrmeeladás.

Gyár: Széclienyi-ntca 9. szám T T i v i H í ^ k '  Föiizlet: Kossuth Lajos-utca 44.
T e le fo n  215. sz.  v a v a c i y .  T e l e fo n  111. sz.

FEST MOS VEGYTISZTÍT
P V *  Külön  g a l l é r t i s z t i t ó  osz tá ly .

o lc són ,  jól, g y o r s a n  é s  k ivá ló  Ízléssel.  — Vidéki  m e g b í z á s o k a t  p o s t a  
u t j án  p o n t o s a n  e s z k ö z l ü n k .



4

óta nem látták. A dolog végre annyira feltűnő 
lett, hogy a lakásba behatoltak a szomszédok 
feljelentésére a hatóság emberei a rendőrség 
és 'dr. Wagner főorvos. A lakásba lépők orrát 
rettenetes szag ütötte meg, aminek csakhamar 
megkapták magyarázatát a háló szobában 
talált teljesen feloszlásnak indult hullákban. 
Ott találtak a széngáztól megfulladt emberpárt 
valamint ott pusztult el a ház hűséges őrzője 
is, egy kis kutya, a kályha mellé kuporodva. 
A vizsgálat megindult a tetemeket a hulla 
kamrába szállították.

A futtaki „Tisztviselők Otthona - e hó
11-én fényesen sikerült táncestélyt rendezett. 
A kör szépen díszített termében nemcsak a 
helybeli intelligencia szine-java. hanem többen 
a környékről is jelen voltak. A cigányzenekar 
muzsikájára járta a társaság a táncot reg
gelig. A megjelentek névsora a következő: 
A sszonyok: Dolezsál Lászlóné, dr. Gericli 
Endréné (Petrőc), Helfrich Jánosné, Kleiszner 
Károlyné, Maisch Oszkárnó, Magyarné, Mihá- 
lovits Józ8efné, Miliálovits Sándorné, Pacsu 
Jánosné, Szabó Antalné, Szabó Gyuláué, Szabó 
Lajosné, dr. Stroné Frigyesné, Wachtler Jó- 
zsefné, Weiser Antalné. Seányok: Gericli 
Emmi, Huber Guszti, Jung Karola, Miliálovits 
Hajnalka és Elvira, Miliálovits Jolánka, Pfeffer 
Etelka, Stroné Lujzika, Szalay Klotild, Wacht
ler Örzsike.

Balos zeneiskolájában Újvidéken diplo
máit tanárok modern zenepaedagogiai alapon 
tanítják a zeneművészetet, havi 10 kor. tandj- 
mellett. A zeneiskola előkészít főiskolai zenei 
iskolák vizsgáira.

A hálószobák réme, a poloskák kiirtása 
eddig a lehetetlen dolgok közé tartozott. Mióta 
azonban a Löcherer Cimexinnel történtek pró
bák, beigazolódott, hogy a Cimexin nemcsak 
az élő poloskát pusztítja el nyomban, de a 
imCexin hatása folytán a peték rögtön kiszá
radnak és többé ki nem kehiek. A Cimexin 
mindenütt használható, szövetet, bútort, falat 
vagy festést nem piszkit; nyomot vagy foltot 
nem hagy7. Kapható: Herczog István gyógy
szertárában Újvidék és a készítőnél: Löcherer 
gyógyszerésznél, Bárlfán

Wagner Testvérek 5-ös számú 
pörkölt kávéja a legfinomabb.

Hirdetések.

M E G H Í V Ó .

Az „Apolló Projectograph R.-T“ I, évi 
rendes közgyűlésére, mely 1911. március 12 én 
d. e. 10 órakor dr. Adamovich István irodá
jában fog megtartatni, a melyre a t. részvé
nyesek ezennel meghivatuak.

Az igazgatóság.

k.özgyü/és napirendje.
1. Jegyzőkönyvi hitelesítők választása.
2. Igazgatósági jelentés.
3. A mérleg előterjesztése a felügyelő- 

bizottsági jelentés kíséretében.
4. A mérleg megállapítása és a felment

vény megadása.
5. A felügyelő-bizottság választása.
6. Esetleges indítványok.

A z o n n a l  e l a d ó k .
FUszerüzletbe való állványok 48 fiókkal 

továbbá egy 3>/2 méteres hosszú kiszolgáló 
asztal, egy négyrekeszes lisztesláda, két rövid
árus kiszolgáló asztal és egy állvány csoma
golt áruk részére jó állapotban. — Bővebbet

Budosán István
II. Rákóczi Ferenc utca 56. szám.

Újvidéki Hírlap 1911. február 19.

a Rákóczi Ferenc-utea 
13. szánni ujjonail :: 
épülő házban 1911. évi 
május hó l ére a má
sodik emeleten egy ö 
szobás és egy 4 szó 
bás lakás az összes 
mellékhelyiségekkel, a 
legnagyobb igényű :: 
kényelemmel beren
dezve, továbbá 2 na 
gyobb és 2 kisebb igen 
szép tágas üzlethelyi
ség. — Bővebb fel
világosítással szolgál a 
:: ház tulajdonosa ::

S u t a  lioöl
Schwarz Testvérek :: 
cég irodájában Haltér 
:: 12. szám. ::

■ — ........................  ...........

f o g n s i  fis lóg
Dr. Kármán János 

UJVI
Kossuth Lajos-utca 40, 
Kereskedelmi Bank felír

Arany hídmunkák 
és koronák, műfo 
gak arany és kaut- 
schuklemezzel, fog
tömések (arany-, :: 
ezüst-,pocellánstb.)

lectinikai m i n .
és Berger Alfréd 

DÉK. -------------
szám (A P e i t l  Magyar 

■ff. TELEFON 65. szám.)
és foghúzás érzék- 
:: teleuitóssel. ::

Vidéki megbízáso
kat 12 óra alatt 
:: intézünk el. ::

-- ------- -- ------------------------------------------------------- ----------------  - ■ - — ------ --

107. szám. 1911. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezenuel közhírré 
teszi, hogy az újvidéki kir. járásbíróságnak 
1911. évi V./l. számú végzése következtében 
dr. Jeftics Bozsidár ügyvéd bpesti lakos ja
vára 41 kor. 30 f. s jár. erejéig 1910. évi 
jan. 16-án foganatosított kielégítési végrehajtás 
utján le- és felülfoglalt és 740 kor.-ra becsült 
következő ingóságok, u. m .: fűszeráruk és 
bolti állványok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek az újvidéki kir. járás- 
bíróság 1911. évi 1'. 1/2. számú végzése 
folytán 41 k. 30 f. tőkekövetelés, ennek 1909. 
szept. hó 15. napjától járó 5°/„ kamatai, */s% 
váltódij és eddig összesen 31 kor. 60 fill-ben 
biróilag már megállapított költségek erejéig 
Újvidéken alperes üzletében Buza-tér 12. sz.

a. leendő megtartására 1911 febr. 22. napjának d. 
e. 10 órája határidőül kittizetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c, 107. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 120. g. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Újvidéken, 1911. február hó 7-én.

Tjasch Sándor, kir. bir. végrh.

ELSŐ ÚJVIDÉKI KERÉKPÁR ÉS VARRÓGÉP EMAILLIROZÓ MÜINTÉZET.
J U N G  S. Ú jv id é k ,  S z ü c s - u t c a  2 7 .

Varrógép és bicikli raktá
romban olcsón, jótállás mel
let minden e szakmába való 
javítást elvállalok; úgyszin

tén minden s z ü k s é g e s  alkatrész nálam 
beszerezhető.

:: Z O N G O R A  és
H A R M O N I U M  R A K T Á R .

Alapi t tatot t  1890. é v b e n .

Zongorák, pianinok, hnnnóniumok javi- 
:: tását és hangolását elvállalja ::

K L U K A  G Y Ö R G Y
zongorakészitő. Május 1-től saját házában. 
:: ÚJVIDÉK, Petőfi-utca 18. szám

Mindenki tudja,
hogy csakis

firosz és K i s ;
nagyáruházában lehellegjobban ős 
legolcsóbban bútort, függönyö
ket és szőnyegeket beszerezni.

Telefon 24. Újvidék • Telefon 24
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__ _
- —Vajda Dezső

■
-------------  E ls ő ra n g ú  -------------

■

fé n y k é p é s z e t i  m ü in té z e te .

ÚJVIDÉK,
— P e tö f i -u tc a  3 2 .  (S a já t  h á z .) —

Újvidék és környéke

lege lső  női divat-szalonja
az 1899. évben alapított

Weith Hermann-féle,
amely a legizlésebb angol és francia toil- 
leteket szállítja.

A nagyérdemű hülgyközönséget szolid 
árak és pontos kiszolgálás melleit iparko
dom kielégíteni.

Ennek legjobb bizonyítéka az a jó 
hírnév, amelyet cégem eddigelé elérni 
szerencsés volt.

Midőn a t. közönségnek eddigi jóindu
lata támogatásáért és bizalmáért köszö
netét mondok, szalonomat további becses 
figyelmébe ajánlom.

Kiváló tisztelettel 
W E IT H  HERM ANN

Újvidék II. Rákóczi Ferenc-utca 28.

H vidékre megfelelő mintaruhák mellett dolgozom.

Szalon-cimbalom,
itj, zongorahaiigu. eladó. Megtekinthető 
:: Kameniei-utca 88. sztltn alatt. ::

emM és a lemrti iiiláiás az.
melyet carbit fej lesz tűssel létrehozott acety- 
len égővel teremt az u. n. Mignon készü
lék. Ennek előállítási költsége óránkint 
30 gyertyaerősségii világításnál 2'/a fil
lér. Minden világítási zavar nélkül köny- 
nyen utántölthető. A töltés alig 3—4 
percet vesz igénybe, nem esik semmi
féle törvényes ellenőrzés alá és nem jár 
veszéllyel Esetleges bevezetéseknél ti 
legolcsóbb költségelőirányzattal szolgá- 
:: lók. — Legjobb referenciák. ::

Bernhart Ferenc
Szilberek (Bács-Bodrog vmegye.)

Kínálok ezenfelül 10 — 100 lángerős sta- 
:: bilis készüléket a legolcsóbb áron. ::
— .. Ú J D O N S Á G .  = = = = =Ajánlok továbbá legújabb rendszerű kovács- és lakatos műhelybe való készülékekét. A készülékek kezelésébe ingyen tankom be az érdeklődőket. ::

Bernhart Ferenc
a Lakos és Székely cég képviselője. 
:: (Budapest VI., Lehel utca) ::

E r e d e t i  

S z e r é m i  

H e g y i

eladása 50 litertől felfelé
hordókban és palackokban. 5 III. házhoz szállitlatik.

Kész uj bordók forrázva 
állandóan raktáron vannak.

W A C H T L  I MRE,  k á d á r
Újvidék, Petófl-utca 8. sz (Saját házában).

Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek szives tudomására hozni, 
hogy 1910. december hó 1-től kezdve a jóhirnévnek örvendő „ E r z s é b e t 1* 
szállodát a kávéházi és éttermi helyiségekkel együtt átvettem.

Minden törekvésem oda fog irányulni, hogy a t. közönség minden
nemű igényeit kielégítsem. Az e téren szerzett sok évi tapasztalatom folytán 
abban a kellemes helyzetben vagyok, hogy a n. é. közönség kívánságainak pon
tosan megfeleljek.

Szives pártfogásért esd kiváló tisztelettel

H o r t i  B a l á z s .
Íz le te s  k o n y h a !  
V illa n y v ilá g ítá s  I 
F ü rd ő  a  h á z b a n '. 
P ilsen i U rque ll sö r!

K itűnő  fa jb o ro k  1 
P o n to s , szo lid  é s  f ig y e lm e s  
k isz o lg á lá s . K é n y e lm e s , s z é p  
é s  t i s z ta  s z o b á k !

— — 5 8
■  i

S z te fa n o v its  Ly. F ia , Ú jvidék.
■  Telefon 78. KOSSUTH LAJOS-UTCA 27. Alapittatott 1866. *
m B

f  Szlefanouits kávit i
a•  .. .  .. " •

Eredeti „Otto“ motorok
benzin, benzol, petrolin, szivógáz és nyersolaj üzemre malmok és ipargépek hajtására 

a legalkalmasabb és legolcsóbb üzemerő.

Biztos, nyugodt üzem!

Kiessling E. és Tsa, Leipzig-Plagwitz
gyártmányú famegmunkáló gépek, asztalosok és fűrésztelepek részére.

A magánjáró eredeti „Otto“
benzinlokomobilok nólkülözhet.lenek minden gazdának,
— Gép motor és Hengerolajok, Hajtószíjak stb. s tb ,—

Lángén és W olf m otorgyár Budapest— W ien
Fióktelep: Újvidék Temerini-u. 7. - p |  Kérjen árjegyzéket és költségvetést.



KÖZPONTI HITELINTÉZET RÉSZVÉNTTARSASÍO ÚJVIDÉKEN.

Meghívás a XX. évi rendes közgyűlésre.
Az alapszabályok 19. §-a értelmében van szerencsénk a tisztelt részvényes urakat 1911. m á r c i u s  hó  11-én d. 

rendes közgyűlésére tisztelettel meghívni. — A részvények az intézet pénztáránál letéteményezendők.*)
’) Alapszabályaink -'4. s-a A közgyűlésen személyesen vagy meghatalmazottak utján csak azon részvényesek bírnak szavazati joggal, 

előre megjelölt helyen leteszik. ’

A közgyűlés napirendje a következő:
3. A felügyelő-bizottság jelentése.
4. Határozat a felmentvényről.
5. Az igazgatóság indítványa a tiszta nyeremény fel

osztásáról.

XX. ŰZLETÉV.
M é r l e g - s z á m l a  1910. évi d e c e m b e r  hó  31-én.

1. A közgyűlés tagjainak igazolása és a közgyűlés ha
tározatképességének konstatálása.

2. Az igazgatóság jelentése a társulat ügyeiről, a zár
számadás és a mérleg bemutatása.

Újvidék, 1911. február hó 13.

e. 9 ó r a k o r  a társaság helyiségeiben tartandó XX. évi

kik részvényeiket 8 nappal a közgyűlés előtt az igazgatóság által

6. Két igazgatósági tag választása.
7. A felügyelő-bizottság megválasztása.
8. Három közgyűlési tagnak megválasztása a közgyűlés

jegyzőkönyvének hitelesítésére.
Az ig a z g a tó s á g .

T a r t o z i k KövetelV A G Y O N K f K f K fPénzkészlet.................................................................. 336.756 51Váltótárca:álladók 1910. december 31-én . . . . 5.377,074 15le a visszleszámitolt váltókat.................... 474^938 61 4.902,135 54beszedési váltók................................................... 3.574 01 4.905,709 55Jelzálogkölcsönök................................................... 4.243,249 07átruházva a Magy. Takarékp. Közp. Jelzálgb.-ra Bpest 637.916 67átruházva a Magyar Alt. Takarékpénztárra Budapest 134.190 46 772.107 13 3.471,141 94Jelzálogilag biztosított könyvkövetelések 4.083 —K ö te le z v é n y e k ........................................................ 241.042 73Újvidék szab kir. város kölcsöne . . . 418.809 05Kölcsönök hetibetétekre.................................... 4.824 _Kölcsönök értékpapírokra............................... 62.524 50Előlegek kézilálogra.............................................. 41.141 —Érmek, értékpapírok, szelvények . . . . 1.583,139 29Nyugdíjalap é rték p ap írja i............................... 20.000 —Intézeti h á z ............................................................. 150.000 —Téglagyár é r té k e ....................................• . 34.000 —Téglagyári áru k észlet......................................... 28.395 18Adósok :fedezet mellett folyó-számlan.................................... 240.700 _folyó-számlán és követelések más pénzintézeteknél 419.332 64 660.032 64L e l t á r ........................................................ 15.800
11.977.399 39

T E H E R

Részvénytőke:
2500 drb. 400 K.-val......................................

Tartalékalap .....................................................
A különtartalékalapból fel nem vett összeg . 
Intézeti tisztviselők és szolgák nyugdíjalapja
Betétek . .........................................................
Ki nem fizetett o sz ta lé k ..................................
Hitelezők folyó-szám lán..................................
Átmeneti tételek . ..........................................
T i s z t a  n y e r e s é g  ..........................................

K K f

1.000.000
560.000 —

600 —
120.450 —

9.751,358 36
3.640 —

325.631 89
39.498 01

176.221 13

11.977,399 39

Ú
jvidéki H

írla
p

]_________ 
1911. február 19.



T artozik V eszteség - és nyereség-szám la. Követel

T E H E R K f K f J Ö V E D E L E M K f | K f 1

Fizetések ......................................................................... 61.026 21 Nyereség-áthozat az 1909. évről ........................................ 7.163 44
Lakbér ..................... ................................................. 6.500 — Az intézeti jövedelme:
Kamatok: levonva a k ö lség e k e t............................................................. 7 .934 16

Visszleszámitolt váltók után .............................. • • • • 19.S96 66 Kamatok ......................................................................................
Takarékbetétek u tá n ............................................. ■ • • ■ 409.152 49 leszámítolt váltók u tá n ............................................................. 357.167 16

99 jezálogilag biztosított könykövetelések u tá n ....................... 327 71
18 444.979 32 pénzintézeteknél elhelyezett követelések u tá n ................... 20.503 16

Átmeneti k am at......................................................... 44.975 09 heti betétekre adott kölcsönök u t á n .................................. 496 94
Adók: kötelezvények u t á n ................................................................. 35.625 71

állami a d ó ............................................................. . . .  16.712 52 jelzálogkölcsönök u t á n ............................................................. 210.337 74
községi pótlék......................................................... 77 3.196 31
közmunka ............................................................. 49 kézizálog-előlegek u tán ......................................................... 4.605 35

10 saját értékpapírjaink u t á n ..................................................... 68.531 99 700.792 07
országos betegápolási p ó tad ó .............................. ■ • 656 OS 27.261 96 21.479 53

50Tökekamat adó : Téglagyárunk jöved elm e............................................................. Cjó. / 03
takarékbetétek u t á n ............................................. . . . .  40.915 27 /3 .138 84
heti betétek u t á n ................................................. . . . .  372 80 41.288 07

K öltségek ..................................................................... 15.686 24
Leírás a téglagyár értékéből..........................  . 2.000 — Nv
Leírás a le ltá r b ó l..................................................... 1.319 —
Leírás a kétes követelésekből . . .................... 13.006 52
T is z ta  n y e re s é g  ................................................. . 176.221 13

834.263 54 834.263 54
1

ÚJVIDÉK, 1910. évi december hó 31-én. IGAZGATÓSÁGI TAGOK: A könyvvitelért: M atic D u sá n , aligazgató.

S t e f a n o v i t s  Lyub. ,
elnök.

V a r a d j a n i n  Á rkád ia ,

P e t rov ic  N.,
alelnök.

M iloschev  L ázá r ,
igazgató.

K o s ta  P. M irosav lyev ic ,  Mija tovic Milos, Dr. Ciric A. Milán, P la v s ic s  G.

Üsszehasonlittatván, helyesnek találtatott.

FELÜGYELŐ-BIZOTTSÁG:

Velic György . B a r u s k o v ic  Gl., M a k s im o v ic  Mladen.

1911. február 19. 
Ú

jvidéki H
írlap
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Van szerencsém a n. é. közönség
nek becses tudomására hozni, hogy a
-----  „ G A M B R I N U S "  -----
S ö r c s a r n o k o t  és  v e n d é g lő t
„JJ vasember“ palotában átvettem, s 
naponta
Friss ,  k i tűnő  kőbánya i  s ö r t
és tiszta szerémi borokat fogok mérni. 
Azonkívül jó konyháról is gondoskodtam.

Perlits Sándor, világhírű tamburás 
zenekara játszik.

11 Szolid és pontos kiszolgálás.

Szives pártfogást kérve vagyok 
mély tisztelettel

P e t ro v i t s  Vazul .

Alapittatott 1882. Alapittatott 1882.

09 * "  A  l e g j o b b h i r ü  e g y e n ru h a -  * ^ 1  
=  k é s z í t ő  in té z e t  ===== ^ P l

SUKDOLÁK a .
Pétervárad.

Elvállal mindenféle egyenruhakészitést a 
legfinomabb és legdivatosabb formában.

Az e szakmába vágó összes cikkek állan
dóan raktárou tartatnak.

Szol id é s  p o n t o s  ki szo lgá lás .

21902. tkvi 1910.

Árverési hirdetmény.
A titeli kir. jbiróság, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Steinitz Kálmán 
és fia nagykikindai cég végrehajtatónak Stein 
Gábor (nős Guszmann Etelkával) sajkásgyör- 
gyei lakós végrehajtást szevnedett elleni 140 
kor. tőke- és járulékai iránt folytatott végre
hajtási ügyében az újvidéki kir. törvényszék 
és a liteli kir. jbiróság, mint telekkönyvihatóság 
területén a sajkásgyörgyei 333. sz. betétben 
A 1. 1—2. sor 905/2. 906. hrszám alatti 284 
□  öl terület,, kert a beltelekben és 91 Q  öl 
udvar, eladó és becslési bizonylat neműt üres 
házhely 57 kor. kikiáltási árban.

2. Az A 11. 1—2. sor 1368. 1269. hrszám 
alatti 652 □  öl területű kert a beltelekben 
és 479 ö. i. sz. ház 28S □  öl udvarral 
2674- kor. kikiáltási árban.

3. Az A f  1. sor 905/1 hrszám alatti 
556 □  öl területű kert a beltelekben 13! kor. 
kikiáltási árban.

4 Az U 0 999. számú betétben A 1 —2. 
sor 915. 916. hrszám alatti 583 Q  öl területű 
kert a beltelekben s 397 ö. ó. ház 125 □  öl 
udvarral 537 kor. kikiáltási árban nyilvános 
árverés utján el tog adatni.

határnapul ISII. évi március hó lö-ik 
napjának délutáni 3 órája S ajkásgyörgye 
községházához kitüzelik o/g hozzáadással, 
hogy az ingatlan ezen határnapon a becsáron 
alul is el fog adatni.

Titelen, 1910. évi november hó 12-én.
A kir. jbiróság, mint tkvi hatóság.

Xestyánszhi. s. k., Jfosszák Xajos,
kir. tbiró kir. telekkönyvvezető.

ÍMí

A folyton emelkedő kávé árak a legtöbb kereskedőt arra kész
tetik, hogy a kávé árakat tetemesen felemeljék. Mi kedvező bevásárlások 
folytán ó r iá s i kávékészlet felett rendelkezünk és azon kényelmes 
helyzetben vagyunk, hogy azok árát változatlanul megtartjuk és ajánljuk 
nagy veltségnek örvendő kitűnő keverékeinket.

1. szám Háztartási keverék . 1 kg K 3 20
2. )) Jó háztartási keverék . 1 K 3.00
3. Karlsbadi keverék . . . 1 n K 4 40
4. Mágnás keverék . . . . 1 )) K 4 80
5. Wagner keverék . . . . 1 K 5 20
6. Gyöngy finom . . . . 1 K 3 80
7. Gyöngy legfinomabb . . 1 K 4 80

K ávé ink  e l ő n y e i :
Legfinomabb tiszta iz.

Tökéletes erős zamat.
Legnagyobb kiadósság.

WAGNER TESTVÉREK, ÚJVIDÉK.

Nyomatott Hirschenhauser Benő könyvnyomdájában Újvidéken.


